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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá speciálními bezpečnostními jednotkami České republiky,

které působí na našem území a mimo něj, včetně jejich historie a současnosti. Speciální po-

zornost je věnována především policejním odstřelovačům, které popisuji v teoretické části a

kde zároveň přibližuji čtenářům, jaké zbraňové systémy včetně munice používají, jak pro-

bíhá jejich výcvik a kdy přesně může policejní odstřelovač na základě legislativy vystřelit.

V praktické části, která vznikla na základě osobního rozhovoru s příslušníkem Policie ČR

popisuji, jaké aspekty jsou pro policejní odstřelovače nejdůležitější při výkonu jejich služby

a jak v praxi probíhá zásah policejních odstřelovačů při eliminaci tlakových lahví v místě

požáru v součinnosti a IZS včetně návrhu vlastního opatření v této oblasti.

Klíčová slova: Speciální bezpečnostní jednotky, odstřelovač, policejní odstřelovač, elimi-

nace tlakových lahví, munice, legitimní použití zbraně, aspekty policejních odstřelovačů.

ABSTRACT

This bachelor thesis covers the topic: the special security units of the Czech Republic which

operates in and out of our territory, with a description of historical aspects and present situ-

ation. The theoretical aspect of this bachelor thesis pays special attention to police snipers

with the specific focus on the usage of sniper weapon systems, ammunition and the impact

of legislation. The practical aspect of this thesis, which is based on a personal interview with

a Police sniper, is to describe what aspects are the most important for police snipers in the

performance of their duties and what is the practice of the intervention of police snipers in

the elimination of cylinders at the fire scene, including own measure proposal in this area.

Keywords: Special security units, sniper, police sniper, elimination of cylinders, ammuni-

tion, lawful use of a weapon, aspects of police snipers.
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral Speciální bezpečnostní jednotky. Přestože není

přesně definováno, zda se má jednat o české, nebo zahraniční jednotky, rozhodl jsem se psát

o těch českých, které popisuji v teoretické části této bakalářské práce, a to v prvních 3 kapi-

tolách.

V první kapitole popisuji České speciální jednotky, v druhé a třetí se zaměřuji obecně na

odstřelovače a na policejní odstřelovače, kde popisuji jejich zbraňové systémy, výcvik a le-

gislativní podmínky použití zbraně. To, že ve světě není obvykle samostatná složka odstře-

lovačů, ale naopak odstřelovači jsou součástí všech speciálních jednotek, znamená, že jejich

nasazení je nejen univerzální, ale hlavně extrémně účinné.

V některých filmech je odstřelovač vyobrazen jako krvelačný zabiják, který zabijí lidi za

úplatu a na objednání, přičemž se chlubí svým „skóre“. V této práci bych chtěl přiblížit, co

to vůbec znamená být odstřelovač a vysvětlit to, že odstřelovač je naopak ochranář, který

dokáže chránit prezidenty, ředitele světových bank, rukojmí, kteří byli uneseni útočníkem,

nebo své profesionálně vycvičené kolegy.

V poslední řadě se v praktické části snažím popsat, jaké jsou nejdůležitější aspekty kladené

na odstřelovače a proč se odstřelovači vyskytují v místě požáru, kde hrozí výbuch tlakových

lahví. Dále popisuji, jak takový zásah v praxi probíhá a v jaké situaci se policejní odstřelo-

vači stanou součástí IZS.

Odstřelovač je osoba, na kterou jsou kladeny jedny z nejvyšších nároků, a která přesto že

chrání svojí přítomností všechny okolo sebe, je posledním článkem v řetězu, kterého už ni-

kdo jiný nejistí. Musí se tak spolehnout hlavně sám na sebe a nést zodpovědnost za výsledek

akce a za životy svých kolegů.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIÁLNÍ BEZPEČNOSTNÍ JEDNOTKY ČESKÉ REPUBLIKY

Speciální bezpečnostní jednotky v České republice spadají pod ozbrojené sbory České re-

publiky, Armádu České republiky a Policii České republiky. Mezi nejznámější speciální jed-

notky v obecném povědomí patří především: „601. Skupina speciálních sil Armády České

republiky“, „4. brigáda rychlého nasazení“, „31. pluk radiační, chemické a biologické

ochrany“ a „Útvar rychlého nasazení“, „Ředitelství speciálních sil Ministerstva obrany“ a

„Centrum podpory speciálních sil plukovníka Josefa Černoty“. [1]; [2]

Ke speciálním jednotkám, které nejsou veřejnosti tak známé, patří útvary, které jsou pod

vedením Policie České republiky. Jsou to především krajské zásahové jednotky, Inspektorát

cizinecké policie, Pyrotechnická služba, Letecká služba Policie ČR, a především speciální

skupina Útvaru rychlého nasazení, kterou tvoří pouze odstřelovači. Tyto jednotky se podílejí

na ochraně České republiky a jejích strategických objektů, jakým je například Letiště Vác-

lava Havla v Praze, nebo jaderné elektrárny, včetně ochrany takzvaných V. I. P. osob, kte-

rými můžou být vládní činitelé, jak z České republiky, tak z i jiných států, nebo osoby, které

plní speciální úkoly v zahraničí. [1]; [2]

1.1 601. Skupina speciálních sil AČR

601. Skupina speciálních sil se připojila k Armádě České republiky 1. ledna 2015 a má velice

specifický popis činnosti, který je veřejnosti utajen ze strategických důvodů, zároveň ale

veřejnost informuje o některých svých činnostech, aby byl znám charakter této jednotky.

Dnes působí 601. Skupina i v misích Severoatlantické aliance. [3]

Útvar vznikl v roce 1957 a v Prostějově působí od roku 1960 až dodnes. Zároveň tento útvar

prošel různými reorganizacemi a změnami názvů i činností. V roce 1960 byl znám jako 22.

výsadková brigáda. Útvar byl vycvičen podle sovětského vzoru a tomu se i přizpůsobovala

jeho činnost. V roce 1972 měl útvar jeden výsadkový průzkumný prapor a 2 výsadkové prů-

zkumné roty. Později bylo hlavní činností útvaru vytvořit malé průzkumné skupiny, které se

specializovaly hlavně na průzkumné a diverzní činnosti. Teprve v roce 1995 vzniká 6. spe-

ciální brigáda, která se přizpůsobuje činnosti a struktuře ostatním armádním uskupením Se-

veroatlantické aliance. [3]

V roce 1999, při 54. výročí ukončení druhé světové války, byl pluk přejmenován, respektive

mu byl přiřazen čestný název – Generála Moravce. Po vstupu České republiky do Severo-

atlantické aliance se jednotka přejmenovala na 6. skupinu speciálních sil a v roce 2003 už
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vznikl současný název: 601. skupina speciálních sil GENERÁLA MORAVCE poté, co do-

šlo k reorganizaci a připojení pod velení Armády České republiky. [3]

Tato jednotka se poprvé od konce druhé světové války připojila k zahraniční misi v roce

2004. Jednalo se o bojovou operaci s názvem „Trvalá Svoboda na území Afghánistánu“.

Mise pod názvem „Trvalá svoboda“, pokračovala pro příslušníky 601. skupiny ještě v letech

2006, 2008 a 2009. Díky těmto zahraničním operacím si 601. skupina vysloužila světové

uznaní a patří mezi jedny z nejlepších vojenských útvarů ve světě. [3]

Při náboru nových příslušníků se zkoumá hlavně schopnost týmové práce jednotlivce. Pokud

uchazeč uspěje, začíná mu dvanáctiměsíční kvalifikační kurs. Po kursu jsou jednotlivci při-

děleni do speciálních jednotek 601. skupiny a podle toho podléhají dalšímu výcviku, který z

nich udělá specialisty. Mezi veřejnosti známé specialistické zaměření útvaru patří „že-

nisti/potápěči“, „pyrotechnici“ a „odstřelovači“. [3]

Protože svou bakalářskou práci zaměřuji především na odstřelovače, nebudu zde vypisovat

výbavu a výzbroj všech specialistických jednotek 601. skupiny, ale pouze specialistů odstře-

lovačů.

Jak popisuji v kapitole „Odstřelovači“, nejedná se o používaní obyčejných odstřelovacích

pušek, ale v dnešní době už se jedná spíše o zbraňové systémy, kterými se označuje kom-

pletní výbava odstřelovacích pušek. V roce 2015 popsal tehdejší mluvčí ministerstva obrany

České republiky Petr Medek zbraňový systém pro lidovky.cz [4] takto „Na nově pořizované

zbraně je nutno pohlížet jako na zbraňový systém, jehož cena zahrnuje také pořízení denních


[…]


zřejmě, složitá je i komunikace a samotný zásah na koordinaci, vzhledem k tomu, že nepro-

bíhají pravidelná cvičení.

5.5 Vlastní návrhy a opatření

Posledním povinným bodem v oficiálním zadání mé bakalářské práce je bod, kde mám vy-

užít poznatky na vlastní návrhy a opatření. Zde se tedy dle mého názoru nabízí jediná věc, u

které si myslím, že by stála za zvážení, a to je vytvoření speciálního týmu odstřelovačů pro

potřeby Integrovaného záchranného systému při požáru s výskytem tlakových lahví. Když

si uvědomíme, kolik tlakových lahví se může vyskytovat v obydlených objektech, nebo v je-

jich blízkosti, přičemž k explozi může dojí klidně už do 3 minut od výskytu tlakové lahve

v ohnisku požáru, přijde mi jako logickou a ideální metodou zřídit v každém kraji, kde pů-

sobí u zásahových jednotkách týmy odstřelovačů, tým požárních odstřelovačů, který by za-

sahoval v těchto akcích. Jak bylo popsáno v teoretické části, na policejní odstřelovače je

kladen vysoký nárok na přesnou střelbu. Pokud nepočítáme URNA, která má možnost stále

trénovat, tak v ostatních zásahových jednotkách by možná tyto týmy, kde by se vždy pří-

slušníci PČR střídali v pohotovosti, mohly takovou změnu uvítat. Nejen, že v letních měsí-

cích a v této době, kdy se čím dál více hovoří o suchu, se mohou vyskytovat požáry a mohl

by tak takový tým být k užitku, ale zároveň by odstřelovači zažili i jistou formu psychického

výcviku, kde by bylo možné otestovat nové příslušníky u odstřelovačích týmů, jak jsou na

tom při práci pod tlakem. V teoretické části píši o tom, že přestože odstřelovač projde vysoce

náročným výcvikem, tak to, jestli je odstřelovač dobrý odstřelovač, se pozná až v praxi a

pod tlakem. Není to sice plnohodnotná náhrada, ale i tak stres a rychlost v tomto případě

může na odstřelovače různě působit a mohl by to být takový mezikrok k posouzení, zda se

na službu odstřelovače daný odstřelovač hodí. Nejdůležitější faktor ale vidím v tom, že po-

kud dokáží dva odstřelovači dvěma přesnými výstřely snížit riziko výbuchu celé budovy,

včetně záchrany okolních osob a nemovitostí, přičemž ještě šetří síly a prostředky IZS, tak

by došlo nejen k úspoře času a sil, ale i k možnosti dalšího zásahu na jiných místech, čímž
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takový dobře mířený výstřel zastane několik pracovních a služebních pozic, které jsou nutné

pro naplnění stavu u IZS.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem popsal České speciální bezpečnostní jednotky, které slouží v České

republice, nebo v zahraniční a v misích NATO. Podrobněji jsem se zaměřil na speciální

týmy bezpečnostních jednotek, kterými jsou odstřelovači a hlavním cílem bylo detailně po-

psat na základě literární rešerše a osobních rozhovorů s příslušníky Policie ČR, právě službu

policejního odstřelovače, jejich zbraňových systémů, nebo legislativního použití zbraně při

výkonu služby. V praktické části jsem pak díky zjištěným informacím na základě osobních

rozhovorů popsal, jaké jsou důležité aspekty policejních odstřelovačů při výkonu služby a

poté, jak v praxi probíhá zásah odstřelovačského týmu Policie ČR při eliminaci tlakových

lahví v místě požáru ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem, čímž se policejní od-

střelovači stali součástí Záchranného integrovaného systému. O takovém typu zásahu poli-

cejních odstřelovačů veřejnost moc neví, a protože výsledky cvičení jsou skutečně pozoru-

hodné a prakticky bezkonkurenční, tak si myslím, že je vhodné toto téma čtenářům přiblížit

a doufám, že v budoucnu dojde ke zřízení speciálních jednotek, které budou moct využít své

profesionální zkušenosti a pomůžou tak ještě více zachraňovat životy a majetek občanů

České republiky.
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PŘÍLOHA P I: Pořízené fotografie

Na závěr bych ještě rád ukázal fotografie, které jsem pořídil při setkání s mým kamarádem,

který sloužil u týmu odstřelovačů u Policie ČR. Jedná se o materiál, který se dodatečně po-

užívá pro výcvik, nebo o materiál, který byl příslušníkům doplňkově k dispozici, ale u kte-

rých není vždy znám jejich autor, nebo jím mohou být samotní příslušníci PČR.

Příručka k pušce SAKO TRG 22

Příručku vytvořil pan Miroslav Koukal, který sestavil dohromady návod k manipulaci s puš-

kou SAKO TRG 22 a pomohl tak odstřelovačům Policie ČR k perfektnímu seznámení se se

zbraní a jejím příslušenstvím.

Obrázek 15 - Odstřelovací puška SAKO pro Policii ČR
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Obrázek 16 - Optický puškohled k odstřelovací pušce SAKO pro Policii ČR
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Obrázek 17 - Střelivo muničky SAKO .308 Win do odstřelovací pušky SAKO +

balistická tabulka nábojů
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OSTATNÍ FOTOGRAFIE

Obrázek 18 - Nouzové signály ze země

Obrázek 19 - Značení konkrétního týmu odstřelovačů
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Obrázek 20 - Střela přes sklo při tréninku

Obrázek 21 - Terč při střelbě na tréninku
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Obrázek 22 - Terč při střelbě na tréninku

Obrázek 23 - Terč při střelbě na tréninku
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Obrázek 24 - Terč při střelbě na tréninku

Obrázek 25 - Odstřelovačský deník
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Obrázek 26 - Odstřelovačský deník

Obrázek 27 - 3D kamufláž zbraně
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