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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte alespoň jednu mezinárodní bezpečnostní operaci, která je zašťiťovaná Evropskou Unií.

2. Je nějaký rozdíl mezi střelnou zbraní a palnou zbraní? Mezi střelou a nábojem? Mezi záměrnou

osou a záměrnou osnovou?

3. Jaká právní nebo technická norma ošetřuje konstrukci tlakových lahví?

4. Objasněte zkratku grn. V seznamu zkratek totiž není uvedena.

5. Co je to fyzikální výbuch?

6. Je nějaký rozdíl ve zdroji [19] a [22] v seznamu použité literatury?

7. Proč uvádí zdroj [40], když se na něj v práci neodkazujete?

8. Považujete zpravodajské weby (idnes.cz, lidovky.cz) za relevantní zdroj pro kvalifikační práci?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V teoretické části jsou čtivě popsány české speciální armádní a policejní síly. Autor krátce popisuje

historii spojenou s odstřelovači. Popisuje rozdílné úkoly a taktiku nasazení policejních a vojenských

odstřelovačů. Dále autor popisuje právní aspekty nasazení policejních odstřelovačů a jejich

psychologický profil.

K předložené práci mám pár výhrad:

Nesouhlasím s tvrzením autora, že pušky ráže 12,7 mm (.50") jsou velkorážné odstřelovací

pušky. Jedná se o protimateriálové pušky, které mají jinou taktiku nasazení a slouží k jiným účelům.

Některé informační zdroje by si měl autor předložené práce ověřit - zejména informace o Zimní

válce (1939), kdy autor tvrdí, že zde bylo zabito kolem jednoho milionu vojáků Rudé armády.

Dále autor nesprávně označuje některé zbraně a zbraňové systémy (např. M16). Toto je ozačení

Ozbrojených sil Spojených států amerických po adaptaci dané zbraně/systému, nikoliv označení

zbraně (AR-15)

Dále bych autorovi vytknul označení zbraně Heckler & Koch HK417 za odstřelovací pušku,

jedná se o zbraň kategorie DMR (Designated Marksman Rifle - puška pro přesnou střelbu).

Autor uvádí, že někdy nelze zjistit, z jakého materiálu je tlaková láhev konstruovaná. Lahve musí

být barevně označeny podle toho, jakým plynem jsou plněny podle normy. Tomu následně

odpovídá i materiál konstrukce lahve včetně tloušťky stěn.

V práci se vyskytují záměny některých pojmů (například náboj/střela) a drobné gramatické chyby

(psaní desetinné čárky v číselné hodnotě ráže, někdy uvádí tečku i u ráže v milimetrech, někdy

čárku,…).

Pěkně zpracovaná je praktická část práce, byť v ní postrávám více technický přístup ve formě

fyzikálních výpočtů relevantní k průstřelu tlakových lahví místo metody pokus-omyl.
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